775. **Praenotiones.** I. Ex principiis alibi traditis (1) residentia est commoratio assidua beneficiati in loco beneficii causa officii personaliter praestandi; quare ex mente iuris residentia, quae certis beneficiariis ab Ecclesia imponitur, non est residentia mere *materialis* ac veluti passiva consistens in sola praesentia in loco beneficii

(1) Cfr. *Wernz-Vidal*, Ius canonicum vol. II, n. 601.

absque proprii officii executione, sed est residentia *formalis* et activa, quae cum praesentia in loco beneficii adiunctam habet *laboriosam* proprii officii executionem. Atque haec altera formalis et laboriosa residentia est quae simpliciter venit nomine residentiae, quam ius imponit certis beneficiatis, quorum officium vel beneficium idcirco dicitur *residentiale* et ex iure Codicis etiam *duplex* (can. 1411, 3<sup>o</sup>), (2). Unde sunt beneficia simplicia ex iure Codicis ea tantum, quae adnexas habent obligationes, quae quolibet loco adimpleri possunt, et ideo sunt non residentialia. Idcirco ius exigit, ut is, cui officium vel beneficium sit concedendum, iam *actu* babeat omnes qualitates, quae a iure communi vel particulari aut lege foundationis ad tale officium obeundum requiruntur, nec sufficit ut defectus qualitatis suppleatur per alium cui alicuius oneris adimpletio committatur (can. 153, 1463).

II. Est ergo gravis obligatio illa obligatio residentiae, cuius transgressio habetur delictum poenis obnoxium (can. 2381); et licet nonnullae poenae sint latae sententiae, quae ministerio hominis non indigent (can. cit. § 1), poena maxime propria ea est quae consistit in privatione officii vel beneficii recepti, (3) quae poena ex natura rei non poterat convenienter statui tanquam poena latae sententiae. Obligatio enim residentiae est obligatio permanens, quae quovis momento urget; in qua violanda necessario existere debent multi gradus, nec aequum esset ut pro quolibet gradu transgressionis imponeretur privatio officii vel beneficii, quae si est proportionata diuturnae violationi, hoc ipso esset improporcionata brevi transgressioni eamque multum excedens ideoque iniusta. Idcirco ius voluit ut privatione posset puniri per sententiam ferendam (cit. can. 2381, § 2) in casu quo illa proportio inter poenam et culpam daretur. Modum autem ipsum ius statuit, quo evitaretur illa nimis gravis transgressio quae publico bono specialiter noceret, urgendo per gradus beneficiatum negligentem ut suae obligationi residendi satisfaciat, et solum cum media ad hoc adhibita incasum cesserint voluit ut tandem applicaretur iusta sanctio privationis. Quare can.

(2) De alio modo quo in iure Decretalium passim explicabatur duplex divisio in beneficiis facta sc. in *residentialia* et *non residentialia* et in *simplicia* et *duplicia* cfr. Wernz, Ius Decret. vol. II, n. 240; Conc. Trident. Sess. XXIV, cap. 13, 17, de reform.; Leuren, Forum beneficiale P. I, q. 32; Reiffenstuel, III, 5, n. 31; Santi, eod. n. 14 sq.; Bouix, De Capit. p. 68, 474 sq.

(3) Hoc aperte deducitur ex hoc, quod officia vel beneficia non sunt instituta nisi per hoc quod beneficiatus munus suum obeat, quod a non residente praestari non potest; remanet ergo ut obtineatur per alium beneficiatum, ablato negligentem.

cit. 2381, § 2, dum statuit beneficiatum non residentem privari debere beneficio, voluit ut privatio fieret servatis normis processus propositi in can. 2168-2175, quae hoc loco sunt explicandae; nec reliquit applicationem huius poenae pro tali delicto ordinariis et communibus normis processus criminalis (4). Simili modo procedit ius in aliis transgressionibus obligationis permanenter et quasi continuo urgentis, et in hoc ipso delicto simili quadam ratione erat procedendum ex iure Codicem praecedente, quod tamen erat minus clarum et minus expeditum quam ius Codicis.

**776. Ius Codicem praecedens.** I. Quoad beneficiatos in genere legi residentiae adstrictos id erat constitutum in iure Decretalium, ut beneficiatus, qui per *sex menses* residentiam non observavit, postquam aut personaliter aut per edictum legitime monitus est, suo beneficio in poenam contumaciae privari posset (5).

Praeterea iam ante lapsum sex mensium beneficiati non residentes poenis prudenti arbitrio competentis Superioris ecclesiastici infligendis atque post monitiones frustra datas etiam per censuras cogi possent, ut obligationi residendi satisfaciant (6). Poena tamen degradationis clericis non residentibus infligi non potuit. Cfr. cap. 11, X. h. t. 4.

Convenienter autem a Concilio Tridentino (Sess. XXIII, c. 1, de ref.) privatio quaedam fructuum beneficialium beneficiatis non residentibus pro gradu delicti commissi erat statuta; recte enim ei negantur fructus beneficii, qui onera beneficii sive officium non implet (7).

(4) Inde patet non accurate dici a Muniz, l. c. n. 663, non agi hic de defectu residentiae *formalis*, sed tantum de defectu residentiae *materialis*; quae residentia mere materialis in iure idem est ac *non residentia* ideoque verum delictum; sufficit conferre citatum canoem 2381, § 2. Clarum est quod parochus in sua paroecia degens et ea quae ad officii sui impletionem pertinent non implens non est damnandus praecise ut non residens sed ob negligentiam in sui muneris impletionem, pro quo datur processus in titulo XXXII huius libri IV; sed hoc ideo est, quia residentia parochi in loco habetur ut conditio praevia ad personaliter implenda munia paroecialia, dum in canonicis ceterisque beneficiariis choralibus, residentia in praxi confunditur cum expletione choralis officii; sed etiam in parochus ius exigit residentiam formalem et laboriosam, quae datur si parochus in paroecia degens aliquid praestet ad suum munus pertinens, licet possit adhuc delinquere alia ad munus parochi pertinentia omnino negligendo, pro qua negligentia coercenda erit adhibendus modus procedendi in citato tit. XXXII propositus.

(5) Cap. 8, 11, X. h. t.; Giraldi, Exposit. iur. pont. P. II, sect. 88; Act. S. Sed. vol. VII, p. 682.

(6) Conc. Trid. Sess. XXIII, cap. 1, de ref., Sess. IV, cap. 2 de ref.

(7) Poena spoli omnium honorum temporalium inflicta clericis beneficiatis, qui non servata lege Tridentina extra residentiam decedunt, non iam videtur esse practici momenti omnibus in regionibus, in quibus *ius spoli* Camerae Apostolicae generatim non amplius viget. Cfr. Pii IV, Const. "In supremo", 25 Nov. 1564. S. C. Ep. et Reg. 4 Ian. 1862, in Decret. Clem. P. VIII, ed. Sentis, p. 69.

Contra ordinationem Episcopi sive extra visitationem sive tempore visitationis in clericos non residentes promulgatam *appellatio* cum effectu *suspensivo* non admittebatur, sed solummodo cum effectu *devolutivo* (8). Quare beneficiatus tali ordinationi datae omnino *obedire* tenebatur. Id, quod potissimum obtinebat si in ipsa visitatione praeceptum impositum fuisset (9).

II. *Quoad curatos inferiores* (10). Curati inferiores quicumque legem residentiae non servant praeter reatum peccati mortalis, nisi parvas temporis excusaret, amittebant fructus pro rata temporis absentiae aliisque poenis erant plectendi, quae in Concilio Tridentino Sess. XXIII, cap. 1, de ref. etiam Episcopis statuae erant, nominatim poena privationis ferendae sententiae, ad quam ita deveniri poterat.

Si curati non residentes, postquam per edictum etiam non personaliter citati fuerunt, in sua contumacia perseverarent *liberum* erat Ordinariis sive per censuras ecclesiasticas sive per sequestrationem et subtractionem fructuum sive per alia iuris remedia sive tandem etiam usque ad privationem eosdem renitentes curatos ad debitum officii compellere. Cuius rei executio nec quolibet privilegio vel quacunque consuetudine etiam *immemoriali*, quae potius corruptela censenda erat, neque *appellatione* vel inhibitione etiam in Curia Romana vel vigore Constitutionis Eugenianae suspendi poterat (11).

III. *Quoad canonicos et chorales ceteros*. Omnes beneficiati, qui in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis dignitatem, canonicatum, praebendam, portionem obtinent statisque horis choro non inservirent, distributiones quotidianas pro rata absentiae debebant amittere (12). Si illas nihilominus perciperent, ante omnem iudicis sententiam ad restitutionem tenebantur, quavis collusionem aut remissione exclusa. Qua privatione distributionum non afficiebantur canonici, qui per fictionem iuris presentibus aequiparantur propter unam ex causis cap. unic. h. t. in Sext. commemoratis et resolutionibus S. C. C. magis explicatis.

Praeterea iidem beneficiati si ultra tempus legitimum choro

(8) Conc. Trid. Sess. XXIII, cap. 1, de ref., Sess. XIII, cap. 1, de ref.; Benedict. XIV, Const. "Ad militantis", 30 Mart. 1742, § 14.

(9) S. C. C. 8 Jun. 1595; Scherer, l. c. p. 438.

(10) Henry, l. c. p. 206 sq.

(11) Cap. 8, 10, X. h. t. 4; cap. 3, de privil. V, 7, in Extrav. com.; Act. S. Sed. vol. VII, p. 676, vol. XVII, p. 155; Bouix, l. c. p. 551 sq.; Schmalzgr., h. t. 4, n. 32 sq.; Bargilliat, l. c. n. 875.

(12) Conc. Trid. Sess. XXI, XXII, cap. 3, de ref.; Sess. XXIV, cap. 12, de ref.; Benedict. XIV, Inst. eccl. 107, n. 41 sq.; Henry, l. c. p. 138 sq.; Schneider, l. c. p. 323 sq.; Hollweck, l. c. § 291.

non interfuissent, ex decreto Concilii Tridentini Sess. XXIV, cap. 12, de ref. primo anno per sententiam iudicalem etiam monitione non praemissa privandi erant *dimidia* parte fructuum, quos ratione etiam *praebendae* ac residentiae fecissent suos. Quodsi anno sequenti eadem uterentur negligentia, privandi erant omnibus fructibus eodem anno perceptis. Crescente vero contumacia i. e. *tertio anno* neglecti servitii elapso contra eos procedendum erat iuxta sacr. canonum constitutiones, i. e. secundum c. 8, 11, X. h. t. 4, etiam ipso beneficio *privari* poterant (13). Sed ad hanc privationem erat instituendus processus criminalis.

Inde patet etiam iure praecedenti, antequam infligeretur privatio ferendae sententiae, beneficiarium in residendo negligentem prius fuisse urgendum per alias poenas gradatim applicandas, quod est maxime congruum in obligationibus permanenti modo et continuo instantibus.

#### Ius Codicis determinans procedendi modum.

777. Ante omnia animadvertendum est, Codicem hoc loco cavere de modo procedendi contra beneficiarios *inferiores*; licet enim rubrica generatim agat de clericis non residentibus, primus huius tituli canon (2168) normas propositas restringit ad parochum, canonicum aliumve clericum non residentem, quas normas debet applicare Ordinarius illius clerici; quae in Episcopum aliumve Praelatum superiorem non cadunt. Ceterum Episcopi in criminalibus subsunt iudicio ipsius Rom. Pontificis (can. 1557), pro quo speciales normae non sunt dandae. At poenae latae sententiae profecto etiam ab Episcopis incurruntur.

Licet modus procedendi ponatur inter varios processus, qui potius regulant *administrativum* modum agendi Ordinariorum in certis expediendis negotiis; cum tamen totus hic procedendi modus ordinetur ad infligendam, si casus occurrat, veram poenam privationis beneficii, dicendum est hunc modum procedendi vere substitui *iudicio criminali* in determinata materia minus efficaci (14). Administrativus est, id quantum tendit ad urgendam legis observantiam; quo fine inutiliter procurato, iam iuridice constat de vero

(13) Act. S. Sed. vol. I, p. 143, vol. XVIII, p. 275 sq.; Benedict. XIV, Inst. eccl. 107, n. 38, ubi docet praeter formam Tridentinam Episcopis etiam aliam viam procedendi iuris antiqui non esse subductam.

(14) Ipsa rubrica generalis Partis tertiae, Libr. IV, satis declarat modos procedendi sub illa propositos pertinere vel "ad expedienda determinata quaedam negotia" vel "ad applicandas in certis casibus sanctiones poenales", quae applicatio poenae est propria iudicii criminalis.

delicto et permissa rei defensione iam non est necessarius processus criminalis ordinariis iuridicis formis adstrictus, ut possit procedi ad applicationem poenae in iure constitutae. Atque hoc idem dicendum est de duplici processu contento in duobus titulis sequentibus.

Post explicatos processus praecedentes, processus hoc titulo propositus non indiget nisi brevi explanatione. Distinguitur duplex modus servandus prout agatur de paroco amovibili, aut de paroco vel alio beneficiato inamovibili; et planum est breviori et expeditiori ratione esse deveniendum ad applicandam poenam privationis ob delictum non servatae residentiae cum agitur de paroco amovibili, qui strictum ius permanendi in beneficio non habet, cuius titulum *perpetuum* non accepit, nec ius ad bonam famam retinet quam permanenti violatione gravissimae legis, monitione non obstante, merito iam amisit.

**778. A. De modo procedendi contra parochum amovibilem.** Processus his actibus continetur:

1) Ordinarius (15) parochum residentiam negligentem (16) monere debet de resumenda et servanda residentia (17); interim vero

(15) Ordinarii nomine intelligitur Episcopus etc. ad normam can. 198, sed non Vicarius Generalis sine speciali mandato, cum agatur de applicandis poenis, ad quod non est competens Vicarius Generalis ex can. 2220, § 2, sine speciali mandato; quod mandatum speciale prudenter dabit Episcopus saltem pro instruendo processu postquam ipse Episcopus monitionem fecerit; quo mandato speciali accepto pro actibus processualibus Vicarius Generalis, sicut in aliis negotiis, ita etiam in hoc non debet agere cum independentia ab Episcopo, sed eo conscio et informato de actis et agendis, quod haud raro oblivioni datur. Cfr. can. 369 de hac obligatione Vicario Generali incumbente.

(16) Ex natura rei ut procedat ad monitionem debet habere notitiam certam de gravi negligentia in lege residentiae, quam haurire potest ex quocumque legitimo fonte, sicut notitiam aliorum factorum. At certe quoad parochum est testis qualificatus qui in rebus pertinentibus ad suum officium fidem meretur, donec contrarium constet, testimonium Vicarii foranei, cuius est ex officio invigilare in observantiam legis residentiae ex can. 447, § 1, n. 1. Similiter si agatur de canonico vel alio beneficiario choralis sufficiens notitia haberetur per Punctatorem.

(17) Forma monitionis faciendae est quae traditur canone 2143, qui est canon generalis pro his processibus.

In raro aliquo casu, quo monitio nec personaliter in praesentia nec per literas fieri possit, videtur ea fieri posse per edictum i. e. citando praesumptum reum ut rationem reddat de deserta residentia cum praefixione termini ad ipsam instaurandam sub comminatione poenarum et effectuum a iure statutorum; licet enim canones ad hos processus pertinentes de citatione per edictum non loquantur, can. 1720, attento etiam canone 1724, videtur pertinere ad omnem actum qui citationi assimiletur et reo praesumpto sit intimandus. Quodsi ita non esset daretur ansa ad frustrandam legis residentiae observantiam et eius sanctionem; insuper quod sufficit in iudicio solemnium, videtur a fortiori debere sufficere in modo procedendi omnino summario et administrativo seu a formis stricte iudicialibus absoluto. Cfr. *Muniz*, l. c. n. 665. Ille autem casus per se erit rarus.

ex natura rei nequit Ordinarius negligere curam animarum necessariam, et ideo parochi negligentis impensis providere debet ne salus animarum detrimentum patiatur, curam illarum alteri sacerdoti committendo.

In hac monitione tria paroco admonendo intimanda sunt: a) poenae quas incurrunt clerici non residentes; b) praescriptum can. 188, n. 8, quo decernitur haberi ex dispositione iuris ut vacans ob tacitam renuntiationem a iure admissam officium vel beneficium, cuius titularis desertam residentiam post monitionem et praefixionem termini non resumpserit; c) temporis praefixio ad residentiam instaurandam sub duobus praecedentibus comminationibus (can. 2168).

2) Monito accepto fieri potest: a) ut parochus nec residentiam intra praefixum terminum instauret nec absentiae causas afferat; b) ut residentiam instauret; c) ut residentiam non instauret, sed absentiae causas afferat contendens absentiam esse legitimam.

I. Si nec residentia instauretur neque causae excusantes allegentur, Ordinarius suo decreto declarat paroeciam vacare; quae vacatio importat parochum inde a dato decreto carere titulo paroeciae. At in tali causa privatio paroeciae non habet iuridicam naturam poenae privationis, esset poena applicata reo indefenso, sed habet naturam iuridicam renuntiationis *tacitae* i. e. a iure recognitae in *facto* desertae residentiae et post monitionem non reassumptae (can. 188, n. 8). Ad hoc autem ut ius in tali facto renuntiationem tacitam agnoscat eamque admittat, opus est ad normam can. 2149 ut constet, monitionem cum praefixione termini ad parochum pervenisse et ipsum quominus responderet legitime impeditum non fuisse (can. 2169).

Vacatio, edito decreto seu declaratione Ordinarii, inducitur ipso iure, et parochus qui postea occuparet paroeciam habendus esset ut intrusus; nam inducta paroeciae vacatione, eius titulus haberi nequit sine nova provisione, quam supplere non potest Ordinarii dissimulatio aut tolerantia.

II. Si parochus accepta monitione in termino praefixo residentiam instauret, nec excusationes pro sua absentia afferat, applicandus ipsi est can. 2381, seu privatio fructuum respondentium illegitimae absentiae, quae talis habenda erit si allegatis rationibus non probet eam fuisse legitimam; quae fructuum privatio forte iam ante fuit applicata per retentionem fructuum illegitimae absentiae respondentem. — Si casus ferat etiam aliae poenae gravitati culpae proportionatae applicari possunt (can. 2170).

Quodsi in instauranda residentia alleget parochus causas legi-

time eum excusantes et hae Ordinario probandae videantur, illius poenae applicatio locum non habet.

III. Si verificatur tertius casus, quod parochus residentiam non instauret in termino praefixo, sed intra illum terminum absentiae causas afferat, Ordinarius debet in consilium adhibere duos examinatores synodales et alias investigationes, si opus sit, peragere (18), ac rationes allegatas simul cum aliis notitiis forte ex illa investigatione acceptis cum praedictis examinadoribus discutere atque horum consilium audire circa legitimitatem causarum absentiae adductarum (can. 2171).

Si censeat adductas causas esse legitimas, processus est finitus nec parochus legitime absens potest puniri, cum inde constet legem residentiae ab ipso per absentiam legitimam non fuisse violatam. Quodsi allegatas causas censeat non esse legitimas, Ordinarius illas suo decreto reiicere debet atque parochus absentem novum praefigere debet terminum ad instaurandam residentiam, salva semper privatione fructuum pro tempore absentiae (can. 2172).

Si intra novum praefixum terminum residentia non instauretur, novae allegationes non sunt recipiendae, sed Ordinarius statim procedere potest ad paroeciae privationem. Sin vero intra praefixum terminum redierit debet dare ipsi praeceptum ne rursus discedat sine scripta sua licentia sub poena privationis paroeciae ipso facto incurrenda (can. 2173).

779. Ex hac forma processus satis apparet per illam sufficienter consuli parochi defensionem, quod, cum agatur de verae poenae applicatione ad factum, quod potest de se esse coniunctum cum imputabilitate ad culpam et poenam vel ab omni imputabilitate esse immune, omnino necessarium est. Aliunde expeditius et efficacius, quam per processum criminalem ordinarius consulitur bono publico, ad quod beneficia, praesertim beneficium paroeciale, ordinantur.

780. **De modo procedendi contra parochum aliunde beneficiarium inamovibilem.** Quae hactenus dicta sunt de parochus

(18) Quae investigationes fieri possint aut debeant, ut notitiae inde captae opponi possint causis excusantibus a parochus allegatis, hoc pendet a circumstantiis cuiusque casus. Plerumque allegabuntur a parochus attestata medicorum de morbo, quo impeditur parochus a residentia; quae attestata ad postulationem interesse habentis data plerumque suspecta sunt, et tunc aliis mediis curari debet ut sciatur an respondeant veritati. Hae autem investigationes certe non necessario fieri debent servatis formis iuridicis processualibus, sed debent reduci ad informationes extraiudiciales fide dignas.

Illud autem animadvertendum est parochum non habere ius ut Ordinarius ex officio aliquam probationem ab ipso parochus propositam peragat. Quodsi proponat testes excutiendos, standum est praescripto generali can. 2145. Cfr. *Muniz*, l. c. n. 668.

amovibili valent etiam pro quibusvis beneficiariis inamovibilibus seu beneficium habentibus in titulum perpetuum; sed pro hoc casu datur altera veluti instantia apud eundem Ordinarium, vel melius beneficiario datur facultas novas allegationes proponendi quae iterum ab Ordinario cum examinadoribus synodalibus examinandae sunt:

a) Si ergo beneficiarius inamovibilis, postquam reiectae fuerint causae allegatae et in novo praefixo termino ad residentiam instaurandam non rediit, novas alleget deductiones pro excusando defectu residentiae, Ordinarius debet ipsas ad examen revocare cum iisdem examinadoribus synodalibus, peractis, si opus fuerit, opportunis investigationibus.

b) Si nec novae allegationes habitae fuerint legitimae, quibusvis aliis deductionibus posthabitis, Ordinario clerico praecipere debet, ut infra tempus praescriptum vel iterum praescribendum redeat sub poena privationis beneficii.

c) Si ad hanc alteram intimationem et termini praefixionem redeat, eidem intimare debet praeceptum, de quo supra, i. e. ne rursus discedat sine scripta sua licentia sub poena privationis beneficii ipso facto incurrenda.

d) Si ad hanc alteram intimationem in termino praefixo non redeat, Ordinarius suo decreto ipsum beneficio privatum declaret, et per tale decretum beneficium efficitur vacans (can. 2174).

Semper autem oportet, ut constet, quod clericus, cui imponitur praeceptum non discedendi sine Ordinarii scripta licentia communitum poena privationis, potuerit in scriptis petere licentiam discedendi, antequam Ordinarius decretum edat de vacatione beneficii. Praeceptum autem non discedendi sine licentia, impositum in hoc processu, obligat etiam in casu quo discessus fiat ex causa vacationum a iure concessarum, quas alii v. gr. canonici in Ordinariis circumstantiis assumere sine licentia possunt. Quoniam autem occurrere possunt casus omnino urgentes et verae et certae necessitatis, valde opportunum esset, ut Ordinarius Vicarium foraneum vel viciniorem parochum facultate muniat licentiam concedendi cum obligatione statim Ordinarium monendi; urgens enim et extraordinaria necessitas, quae tempus expectandae licentiae non admittat, aut non videtur comprehendi sub tali praecepto aut saltem ex aequitate obligat Ordinarium ut det medium quo tempestive licentia obtineri possit.

In huiusmodi processu non conceditur recursus revisionis apud eundem Ordinarium, quem can. 2153 concedit contra decretum amotionis administrativae. Unice ergo patet recursus ad Sanctam Sedem ad normam can. 2146.

## TITULUS XXXI

DE MODO PROCEDENDI CONTRA CLERICOS CONCUBINARIOS  
(can. 2176-2180).

**781. Fontes:** Decret. Gratiani c. 5, 6, 10, 11, 16. D. 32; Can. 1, D. 34; can. 8, D. 27; can. 2, D. 28; can. 15-19, D. 81 — Decret. Gregor. IX, l. 3, tit. 2, de cohabit. cler. et mul. — Cpl. I, q. III, tit. 2, de coh. cler. et mul. et clericis concubinariis; Cpl. II (III, 1) cum ead. rubrica; — Conc. Trident. sess. XXI, cap. 6, sess. XXV, cap. 14, de ref. — Act. S. S. vol. VII, p. 414 sq. — Schem. Conc. Vat. apud *Martin*, p. 138, 139.

**Scriptores:** Comment. iuris Decret. in (III, 2); *Thesaurus*, De poenis P. II, v. concubinitus; *Legs*, De iudic. IV, n. 83; *Hollweck*, d. Kirchl. Strafgesetze § 231; *Muenchen*, Strafrecht p. 444 sq. 452 sq.; *Biederlack* in Act. theol. Oenipont. t. 18, p. 567 sq. — *Muniz*, l. c. vol. I, n. 678 sq.

**782. Notio concubinitus** ex iure Codicis, iuri praecedenti conformi, in hoc habetur, quod attinet ad clericos, qui hoc speciali procedendi modo *sunt* coercendi: habetur concubinitarius, saltem praesumptive, id quod sufficit ut contra ipsum procedatur, ille clericus qui cum muliere vel mulieribus domi retentis vel *extra* illam *habitualiter* turpe commercium carnale habet **aut** suspectarum feminarum sive unius sive complurium cohabitationem servat **aut** cum mulieribus etiam diversis et extra domum suam commorantibus per frequentes accessus attentis omnibus circumstantiis consuetudinem vel familiaritatem *suspectam* nutriat. Cfr. can. primum h. t. i. e. can. 2176 iunct. can. 133, § 4 (1).

**783. Ius praecedens.** I. *Iure Decretalium* contra clericos concubinitarios procedebatur per censuras praesertim per suspensionem ac deveniri poterat deinde ad benefici privationem (2). Sed *Conc. Tridentinum* distinxit clericos in classes, qui non haberent beneficium nec pensionem, qui curam animarum haberent, qui aliud beneficium non curatum et poenas statuit ferendae sententiae, quae monitionibus praemissis essent applicandae in iudicio summario sola facti veritate inspecta.

II. Praesertim vero Conc. Tridentinum praelusit in modo gra-

(1) Cfr. Conc. Trident. l. c. in font; *Garcia*, De benefic. P. IX, cap. 10, n. 188; *Schmalzgrueber*, cit. tit. Decret. n. 9, 10; *Biederlack*, l. c. — Hic conceptus adeo amplius concubinitus non posset applicari laicis.

(2) Cap. 3, 4, 6, X. (III, 2); *Legs*, l. c.

datam applicandi poenas, quo efficacius obtinetur, non simplex sanctio legis violatae in reparationem ordinis publici laesi, sed ereptio clericorum ab infelici turpitudine, quae ipsorum statum dehonestat. Quae gradatio licet etiam habeatur quoad simplices clericos quolibet beneficio aut pensione ecclesiastica carentes (monitio, suspensio, inhabilitas atque adeo ipsa excommunicatio), praesertim fuit statuta quoad beneficiarios in genere et quoad parochos.

Nam: a) beneficiarii et pensionarii, si moniti non resipiscerent, debebant privari tertia parte fructuum, obventionum et proventuum; post alteram monitionem a beneficiorum administratione erant suspendi; si in delicto nihilominus perseverarent beneficio erant privandi et inhabiles reddendi. Quaevis appellatio executionem impedire aut suspendere non poterat.

b) Similiter quoad parochos, quamvis modo multo magis expedito; ex eodem Conc. Tridentino prius arcendi erant a suo statu concubinitus per monitiones, deinde erant arbitrariis poenis coercendi et castigandi, tandem si incorregibiles in sua nequitia perseverarent a beneficio erant privandi pariter exemptione vel appellatione quavis remota (3).

**784.** Huic modo procedendi non valde dissimilis est, quem Codex ordinat hoc titulo; nam imprimis retinet eandem poenarum gradationem (suspensionem, privationem fructuum, tandem benefici ipsius privationem; sed formalitates, licet etiam praecedenti iure erant valde simplices ob datam facultatem procedendi summarie ac de plano seu sola rei veritate inspecta, in iure Codicis clarius et magis ordinatae propositae sunt atque sunt tales quibus celerius et efficacius ad finem intentum perveniatur.

**785. Processus ex iure Codicis** est valde similis praecedentibus, et complectitur tres periodos: a) praeceptum de dimittenda vel non frequentanda muliere; b) periodus defensionis; c) novum praeceptum quo intimatur definitiva damnationis sententia.

I. Ergo *primus actus processus* est monitio cum praecepto, quo Ordinarius clerico, qui contra praescriptum can. 133 aut mulierem suspectam secum habeat aut talem mulierem quoquo modo frequentet, intimare debet ut eam dimittat vel ab eadem frequentanda sese absteat. Praeceptum debet habere adiunctam comminationem poenarum, quas in clericos concubinitarios statuit can. 2359: quae comminatio fieri potest vel invocando in genere poenas *a iure* statutas contra concubinitarios, vel magis in particulari invocato can. 2359, vel etiam ipsis poenis citati canonis enumeratis (can. 2176).

(3) In citato cap. Tridentino erat quoque quaestio de Episcopis, de quibus hoc loco silet Codex, et merito, cum iudicium pertineat ad R. Pontificem.

Tota difficultas hac in re in eo est, ut habeat Ordinarius parata argumenta et indicia moralem in animo persuasionem inducentia, de facto concubinatus clerici secundum notionem supra datam, secus se exponit periculo frustranee intentati processus (4). Nihilominus ubi fundamentum habetur in ipsa iuris dispositione vel in violatione praecepti Ordinarii de hac re, processus institui potest per monitionem ad normam can. 2176; ipsum ius dat facultatem incipiendi processum ex praesumptione ab eodem iure facta independentem a praesumptione per homines capta ex facti circumstantiis. Talis monitio innixa in illa iuris praesumptione clericum admonitum non praedamnat; is monitioni obtemperans poterit suas causas et rationes allegare atque elidere praesumptionem, quam ius voluit in illo facto haberi relate ad clericum, non autem relate ad alias personas. Plerumque tamen Ordinarius, quando adhuc non adest diffamatio nec obmurmuratio fidelium, satius procedet ad paternas monitiones et caritativa consilia, antequam deveniat ad canonicam monitionem cum praecepto adnexo; qui modus incipiendi a paternis monitionibus et exhortationibus etiam tunc efficax esse solet cum iam aliqua diffamatio vel obmurmuratio est exorta, de qua forte non est conscius clericus qui ei causam dedit.

Ex natura obligationis, quam praeceptum imponere debet, in plurimis casibus opportunum erit clerico praefigere congruum tempus infra quod obligatio imposita impleri debeat, tametsi de praefixione termini can. 2176 mentionem non faciat; licet enim in nonnullis casibus res imposita statim impleri possit v. gr. obligatio

(4) Factum *choabitationis* sub eodem tecto seu domo facilius constare potest certis argumentis. Frequentatio seu visitatio periculosa et quae secumferat periculum pro castitate clerici cum externa specie saltem suspectae conversationis scandalum inducentis importat frequentiam seu repetitionem illorum actuum, quibus periculosa familiaritas manifestatur, quae certe non habetur in una vel altera visitatione nec in visitationibus longis temporum intervallis inter se distantibus.

Difficultas potius est in iudicando agi de muliere suspecta, praesertim ubi non est quaestio de choabitatione sed de frequentatione seu familiaritate; haec enim suspicio non necessario pendet a sola conditione personae mulieris sed a complexu circumstantiarum.

Si adest diffamatio probatio erat desumenda ex inquisitione; si obmurmuratio, ex auditione personarum inter quas illa obmurmuratio locum habuit, ex quibus circumstantiae facti, quae illi locum dederunt colligi possint.

Res caret difficultate, praesertim quoad cohabitationem, ubi desunt conditiones a iure sive communi sive particulari requisitae in muliere quacum clericus cohabitare permittitur, tunc enim ipsum ius inducit praesumptionem quae non afficit praecise personam mulieris, sed periculum cohabitationis, ex quo periculo clerici de iure arcentur. Idem dicatur de casu prohibitionis peculiaris ab Ordine factae. Lex agit contra clericum in coelibatus ecclesiastici custodiam independentem a lapsu ipsius clerici, si is agit contra id quod pro tali custodia praescribitur.

non conversandi seu frequentandi, in aliis immediata impletio posset esse moraliter impossibilis v. gr. si imponatur obligatio mutandi habitationem; insuper ipsa gradatio, quam modus procedendi imponit, suadet ut inter unum et alium actum procedurae tempus vere congruum inspectis omnibus circumstantiis interponatur. Finis ipse exstimulandi clericum, ut a statu in quo versatur sive inhonesto sive saltem periculoso exurgat, postulat aliquod tempus pro reflexione et convictione per quam ille finis melius et efficacius obtinetur.

Quodsi ipse clericus, cui intimata sit discessio a domo quam habitat vel dimissio ab illa personae suspectae, petat prorogationem termini assignati, certe, si Ordinarius merito censeat eam petitionem tendere ad moras nectendas, poterit eam de plano reiicere, quamvis statim non possit procedere ad poenas applicandas, nisi non solum tempus assignatum praeterlapsum sit, quin mandato fuerit obtemperatum, sed etiam certo constiterit rem iniunctam potuisse a clerico praestari, ut apparet ex canone sequenti 2177.

II. *Periodus defensionis*. Etiam in hoc processu, sicut in praecedentibus, clericus admonitus, potest versari in triplici conditione: a) ut nec pareat nec respondeat; b) ut non pareat sed velit se defendere allegando causas excusantes; c) ut pareat sed velit se defendere i. e. contendere suam in hac parte agendi rationem esse immunem a delicto et culpa.

a) In prima allegata hypothesi est procedendum ad infligendas poenas, modo tamen Ordinario constet non solum monitionem cum praecepto ad clericum pervenisse, quod facilius poterit constare, sed etiam ipsum rem in praecepto iniunctam praestare potuisse, quod non ita facile constabit nisi per aliquam investigationem, qua durante evidens est terminum prorogari.

Poenae sunt: 1<sup>o</sup>) suspensio a divinis, quae videtur infligenda per modum censurae, cum ordinetur ad correctionem, (" cogantur ab illicito contubernio recedere suspensione a divinis ", can. 2359, § 1), ideoque infligi debet cum expressione causae (can. 2225 iunct. can. 2188, 2<sup>o</sup>). Atque haec est poena communis omnibus ordinatis ordine maiore; sed aliae quoque infligendae v. gr. parochi, beneficiario.

2<sup>o</sup>) Si agitur de parochi, is statim *praeterea* privandus est paroecia. Quare pro parochi decretum privationis paroeciae debet habere adnexam suspensionem a divinis, qua parochus iam paroecia privatus urgeatur ut ab illicito contubernio recedat.

3<sup>o</sup>) Si agitur de beneficiario sine cura animarum, praeter suspensionem a divinis statim infligendam, post bimestre non secutae emendationis privandus est dimidia parte fructuum sui bene-

ficii; post alios tres menses, omnibus beneficii fructibus; demum post alios tres menses ipso beneficio (can. 2177) (5).

b) Si clericus monitioni cum praecepto non pareat, sed causas excusationis adducat, Ordinarius debet causas adductas cum duobus examinadoribus synodalibus expendere, propositis, si opus fuerit, eisdem examinadoribus aliis investigationibus ab Ordinario peractis. Est defensio praesumpti rei admittenda et simul cum collectis contra reum expendenda in communi deliberatione cum examinadoribus. Quo examine peracto et audito examinadorum *consilio*, si Ordinarius existimet causas allegatas non esse legitimas, id clerico quamprimum significabit eique dabit formale praeceptum ut intra breve tempus a se praefiniendum pareat (can. 2173).

Si huic praecepto paritum non fuerit et agatur de parochia amovibili, hunc statim parochia privare potest, et a divinis suspendere non admissa nova causarum seu excusationum allegatione, nisi allegaretur vera impossibilitas moralis, quae vix dari poterit saltem si agatur de relinquenda parochia, cui Ordinarius alium praeficiet pro necessaria cura animarum.

At si agitur de clerico beneficium inamovibile obtinente, qui nec huic alteri praecepto obtemperet, sed novas alleget deductiones, has admittere debet Ordinarius et ad examen revocare una cum iisdem examinadoribus synodalibus (6). Quodsi nec novae deductiones legitimae iudicentur ab Ordinario, hic novum praeceptum clerico intimare debet, ut intra congruum tempus mandato pareat. Hoc altero termino inutiliter transacto, procedendum est ad applicandas poenas suspensionis a divinis, subtractionis fructuum donec deveniatur ad decretum privationis beneficii (can. 2180, 2181).

*Clericus carens omni beneficio*, si non pareat sed alleget excusationes, statim post reiectas primas deductiones, et non impletum novum formale praeceptum videtur posse suspendi a divinis, quin expectentur novae allegationes; is enim non est tractandus suaviter et cum maioribus dilationibus quam parochus amovibilis. Sed si iam suspensus alleget novas causas excusantes, licet ex natura rei illas examinare debeat Ordinarius, non videtur teneri ad illas cum examinadoribus synodalibus expendendas. Pareat manda-

(5) De audiendis examinadoribus ante inflictionem saltem poenae privationis non loquitur canon, sed etiam non prohibet et prudenter audientur.

(6) Codex hoc loco supponit examinadores synodales in expediendis novis allegationibus debere esse eosdem ac pro primis; imo id expresse exigunt canones 2152, 2157. Per se tamen patet, aliquo ipsorum impedito Ordinarium non prohiberi quominus alium substituat, qui de novis et de antiquis allegationibus erit informandus; substitutio tamen facile fieri poterit suspecta, si in prioribus examinadoribus impedimentum verum et legitimum non adsit.

tis et resipiscentiam veram ostendat et liberabitur a suspensione, nec inde incurret aliam specialem infamiam et gravamen quam incurrit is qui privatur beneficio.

III. *Tertia periodus* sententialis decreti applicationis poenarum, nihil aliud est nisi conclusio periodi defensionis iam explicata, pro casu quo defensio proposita diiudicata est illegitima. Quae inclusio et tota haec periodus exulat, si clerici defensio fuerit recognita legitima et ex ipsa appareat ratio agendi et conversandi clerici esse prorsus innoxia nec cadere sub reatum concubitus.

786. Appellatio a poenae impositione in hoc processu non datur, quemadmodum non datur in praecedentibus, sed patet recursus ad Sanctam Sedem seu ad S. C. C. (can. 2146).

Qui recursus nullo modo suspendit poenam: 1<sup>o</sup>) imprimis non suspendit suspensionem a divinis (Conf. can. 2243); 2<sup>o</sup>) neque suspendit privationem beneficii vel parochiae, salvo praescripto canonis 2146, § 3 quo prohibetur ne pendente recursu parochia vel beneficium alii stabiliter conferatur; 3<sup>o</sup>) nec suspendit subtractionem fructuum, quae si recursus factus felicem habeat exitum poterit forte annullari aut ad aequos terminos reduci.

## TITULUS XXXII

DE MODO PROCEDENDI CONTRA PAROCHUM NEGLIGENTEM  
IN ADIMPLENDIS PAROECIALIBUS OFFICIIS (can. 2182-2185).

787. Iure Codicem praecedente inter causas pro amotione parochorum administrativa ex decreto "Maxima cura", recensebatur negligentia in officiis paroecialibus obeundis his verbis: "Neglectio officiorum paroecialium post unam et alteram monitionem perseverans in re gravis momenti, ut in sacramentorum administratione, in necessaria infirmorum assistentia, in catechismi et Evangelii explicatione, in residentiae observantia".

Pro coercenda violatione residentiae Codex assignat specialem procedendi modum in tit. XXX supra explicato. Cetera in recitatis verbis decr. "Maxima cura", substantialiter cohaerent cum causis pro quibus hoc tit. Codicis assignatur peculiaris procedendi modus distinctus parumper a modo procedendi in amotione ob alias causas. Sane can. 2182, primus huius tituli, provocat ad can. 467, § 1 ubi sermo est de obligatione parochi quoad officia divina celebranda, sacramenta ministranda, quoad curam pauperum et miserorum, quoad puerorum catholicam institutionem; provocat ad can. 468, § 1 ubi sermo est de cura spirituali aegrotorum maxime moribundorum; ad can. 1178 ubi est sermo de munditia et sanctitate domus Dei a parochis curanda; demum ad can. 1333-1332, 1334, in quibus urgetur obligatio parochi quoad catechetica institutionem populi et puerorum atque horum praeparationem ad sacramenta recipienda. Praecipuae igitur parochi obligationes ita per hunc modum procedendi urgentur, ut si inde earum implementum non obtineatur, parochus sit paroecia privandus atque alius sit substituendus, per cuius diligentem operam obtineatur ut animarum cura sollicite geratur. Illas obligationes summam complectitur can. 2382 et per praeceptum impositum illas urgendi per poenas ponit transgressionem in conditione veri delicti ecclesiastici (1).

(1) Cum in canone 2382 enumerentur aliquae obligationes non expresse commemoratae in can. 2182 (v. g. in hoc ultimo canone non provocatur ad can. 735, 946 de custodia sacrorum Oleorum) etiam illae obligationes hic comprehenduntur.

788. Iure praecedente ante decr. "Maxima cura" erant profecto punitae parochorum negligentiae in explicatione proprii muneris, sed non eadem universalitate, cum respicerentur praesertim praedicatio, celebratio divinorum officiorum et custodia Eucharistiae ac sacrorum oleorum; poenae vero plerumque erant arbitrariae et, praeter monitiones, quae erant praemittendae censurarum inflictioni, specialis quidam procedendi modus non erat praescriptus in ipsis applicandis; unde ad privationem officii et beneficii practice deveniri non poterat nisi per iudicium criminale solemne, cum talis privatio excederet limites disciplinaris correctionis.

789. **Processus ex iure Codicis.** I. Incipit processus ex monitione Ordinarii, quemadmodum processus praecedentes, qua monitione parochus negligens in adimplenda aliqua ex obligationibus ad quas sese refert can. 2182 revocatur ad strictam obligationem qua eius conscientia oneratur et ratione officii et ex praescripto legis atque simul revocantur in memoriam poenae quibus illae obligationes sanciantur. Hic est modus quammaxime aptus procedendi in delictis permanentibus, quorum figura sistit praecise in habituali et permanenti negligentia implendae determinatae obligationis praesertim cum officio publico connexae.

Iam vero ex hoc ipso conceptu et figura delicti, de quo agitur, oportet ut negligentia sit *gravis*, (*graviter neglexerit*), quae gravitas in delictis consistentibus in omissione importat neglectum aliqua ratione habitualement, pluralitatem omissionum. Sed ob connexionem materiae etiam permittitur idem procedendi modus in violationibus obligationum paroecialium per actus positivos illis obligationibus contrarios, qui per se essent obiectum iudicii criminalis ordinarii, praesertim ubi contra tales actus non adest in Codice specialis poena constituta ("graviter neglexerit aut violaverit"), (2). Sed in aestimanda gravitate negligentiae seu omissionis multa sunt consideranda: a) imprimis sunt attendenda principia tradita in theologia morali; b) deinde attendenda etiam gravitas relativa, respectu ad damnum quod ex negligentia resultat in fidelibus v. gr. negligentia in assistentia moribundis praestanda si inde accidat ut haud raro inde moriantur sine Ecclesiae sacramentis etc.

(2) Plerumque in actu positivo contrario habebitur delictum gravius, qualificatum atque adeo mutans speciem, quod ordinario processu criminali erit puniendum: v. gr. crimen de quo est sermo in can. 2320 proculdubio est contra diligentem Eucharistiae custodiam parochis incumbentem, quod tamen transcendit limites delicti contra obligationes paroeciales; exempla facile possent multiplicari.

Nihilominus male peragere quae ad officia paroecialia pertinent, si perversus ille modus ea explendi contineat deordinationem graviter culpabilem, potest esse *actus positivus* quo officia paroecialia violentur.

Quodsi de negligentia et quidem gravis Episcopo debet constare, notitiam certam Episcopus debet haurire ex ordinariis fontibus quibus cetera facta probantur et ex praemissis opportunis investigationibus, qua in re praesertim uti potest opera vicarii foranei, cuius est ex officio invigilare in parochos (can. 447).

Ceterae partes huius processus similes sunt processibus praecedentibus.

II. Si parochus non sese emendaverit (evidenter hic respicitur praesertim defectus diligentiae aliqua ratione habitualis), Episcopus eum corripiat (3) et aliqua poena (4) pro gravitate culpae puniat. Sed etiam hic ante inflictionem poenae dandus est locus defensionis et haec defensio simul cum collectis contra parochum examinanda est cum duobus examinadoribus synodalibus, qui post examen peractum suum suffragium consultivum Ordinario dare debent.

Peracto examine imputationum et defensionis, tum demum procedat Ordinarius ad congruas poenas infligendas, si iudicaverit paroecialia officia, de quibus hic sermo est, etiam atque etiam per notabile tempus in re gravis momenti praetermissa aut violata esse et eorundem omissiones aut violationes nulla iusta causa excusari (can. 2183) (5).

III. Si correptio et punitio in irritum cesserint, tunc probanda erit eodem modo ac dictum est n. II, (i, e. instituto examine ab Ordinario cum iisdem examinadoribus synodalibus), perseverans

(3) Correptio hic est sollemnis reprehensio, quae habet rationem remedii poenalis et fieri debet modo simili ac ipsa monitio. Cfr. can. 2306.

(4) Poenae sunt arbitrariae, abstinendum tamen est ab illis poenis infligendis, quae can. 2184 reservantur pro casu, quo tum monitio tum correptio et prima punitio in irritum cesserint et in pluribus casibus reduci poterit ad aliquam poenitentiam cum praecepto impositam (can. 2313). Ad eligendam poenam recurri debet ad catalogos, qui habentur can. 2291, 2298; suspensio tamen quae impediret exercitium muneris paroecialis apta poena non esset, tum quia redundaret in fidei-  
lium detrimentum, tum maxime quia non inserviret ad cognoscendam delinquentis emendationem.

(5) In hac re aestimanda non parum relinquitur prudenti iudicio Ordinarii cum consilio examinadorum; nam facite fieri potest ut monitionem sequatur emendatio et postea relapsus in eandem negligentiam, unde ex intervallo temporis pendebit utrum habeatur *continuata* negligentia et sit procedendum ad correptionem et poenam, an potius negligentia de novo incepta ex qua de novo procedi potius debeat ad incipiendum processum per monitionem, expectato pro correptione et poena novo congruo tempore.

Codex hoc loco nihil dicit de casu, quo parochus admonitus nullas allegaverit excusationis causas; is erit tractandus perinde ac ille qui causas allegaverit quae tamen reputatae sunt non legitimae; praesumendum omnino est se non defendisse quia legitimam defensionem allegare non poterat.

ac culpabilis officiorum paroecialium negligentia vel violatio in re gravi; nec necessarium erit ut parochus invitetur ad exhibendam novam sui defensionem.

Probata hac ratione perseverantia in culpa, Ordinarius parochum *amovibilem* statim sua paroecia *privare* potest; quae privatio videtur habere rationem *verae poenae*, non actus mere administrativi. Quoad parochum vero *inamovibilem* debet antea procedere ad privationem fructuum in totum vel ex parte pro culpae gravitate, et solum perseverante post hanc poenam mala voluntate atque illa perseverantia, ut supra, probata, procedere potest Ordinarius ad removendum parochum a sua paroecia; quae *remotio* in casu videtur habere rationem *provisionis administrativae*, captae, iure id permittente, ex ratione boni animarum, cui talis parochus inamovibilis non amplius satis consulere potest, licet consequenter habeat etiam rationem poenae (can. 2184, 2185).

790. Etiam in hoc processu parochus remotus infra decem dies, non quidem appellare, sed recurrere ad Sanctam Sedem poterit contra decretum remotionis; pendente recursu paroeciae vicarius substitutus erit praeficiendus, nec interim paroecia in tilulum alteri conferri potest (can. 2146).

## TITULUS XXXIII

### DE SENTENTIA EX INFORMATA CONSCIENTIA.

791. **Fontes:** Decr. Grat. caus. II. q. 1, P. I, dict. Grat. c. 1; Decr. Gregor. IX, cap. 5, X. de temp. ordin. I, 11; Conc. Trid. Sess. XIV, cap. 1, de ref.; Pii VI, Const. "Auctorem fidei", 28 Aug. 1794, pr. 49, 50; S. C. C. 18 Dec. 1730; Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Jun. 1880, art. 9; Instr. S. C. de Prop. F. 20 Octobr. 1884 in Collect. S. C. de Prop. F. n. 1009; Act. S. Sed. verbo "Suspensio".

**Scriptores:** *Pallotini*, Pugna iuris pontificii statuentis suspensiones extraiudicialiter seu ex informata conscientia et imperii easdem abrogare molientis, Vienne 1863; *Braun*, De suspensione ex informata conscientia ob occulta solum crimina inferenda, Wirceburgi 1868; Des sentences épiscopales dites de conscience informée... par Mons. l'évêque de Luçon, Paris 1852; *Bassibey*, Des sentences "ex informata conscientia" (Journal du droit canon. 1893, p. 143 sq.) = *Bouix*, De iud. eccl. t. II, p. 310 sq.; *Pierantonelli*, Praxis fori eccl. p. 234 sq.; *De Angelis*, l. c., lib. V, tit. 1, p. 50 sq.; *Santi*, l. c. eod., tit. n. 8 sq.; *Péries*, La procédure canonique moderne p. 156 sq.; *Stremler*, Traité de peines eccl. p. 309 sq.; *Cavagnis*, Inst. iur. pub. ec. P. II, p. 40 sq.; *Molitor*, l. c. p. 222 sq.; *Kober*, D. Suspens. p. 65 sq.; Acta S. Sed. vol. XIV, p. 299 sq.; *Gasparri*, De sacra ordinatione n. 616 sq.; *Lega*, l. c. t. IV, n. 383 sq., *Fiorenza*, Le suspensioni ex informata conscientia, Siena, 1906; *Heiner-Wyneu*, De processu criminali eccle-

siastico, p. 91 sq.; *Boriero*, Processo canonico criminale e disciplinare, p. 445 sq.; *Benedictus XIV*, De synod. dioec. lib. XII, cap. 8, n. 3 sq.; *Muniz*, Procedimentos ecclesiasticos vol. I, n. 707 sq.

### Praenotiones.

**792. Notio.** *Sententia ex informata conscientia* secundum disciplinam nunc in Ecclesia vigentem est sententia *extraiudicialiter* lata, qua Praelatus competens *aut* subditum ex qualicumque iusta causa etiam propter delictum occultum sibi certo probatum, ex rationibus de se aptis ad probandum etiam penes alios, a clericatu vel ab ascensu ad ordines altiores *arceat, aut* clericum iam ordinatum vel promotum, *ob occultum tantum crimen*, ab ordinibus vel officiis ecclesiasticis *suspendit*. Sub primo respectu, de quo cavet Codex can. 930, minus stricte pertinet ad hunc locum; sub altero respectu est verus modus coercendi delicta disciplinari modo et magis proprie dicitur *suspensio ex informata conscientia*.

**Divisio.** Duplex igitur est species huius sententiae; una consistit in *repulsione* sive a *clericatu* per primam tonsuram *suscipiendo* sive post clericatum vel alium ordinem iam susceptum a *novo gradu* in hierarchia ordinis *acquirendo*; altera species comprehendit veram *suspensionem* ab **ordinibus** vel **officiis** ecclesiasticis iam collatis.

**793. Notae historicae.** Cum iure antiquo tum in decreto Gratiani (1) tum in compilationibus authenticis Decretalium (2) contento in neminem sententia ferri potuisset, nisi aut convictum aut sponte confessum, Praelati ecclesiastici etiam neminem ob crimen iudicialiter non probatum ab ordinibus suscipiendis arcere aut a susceptis suspendere potuerunt. Qua in re ea exceptio fuit admissa, quod, qui de aliquo crimine accusatus vel denunciatus iam fuit, interim i. e. pendente causa criminali non potuerit promoveri, cum pendente causa criminali infamia facti esset notatus (3). Item Gregorius IX, cap. 17, X. de temp. ord. I, 11 quoad reos homicidii specialem suae ordinationi addidit exceptionem. Ceteroquin de clericis *saecularibus* etiam a Gregorio IX, l. c. retenta est *regula* iam ab Alexandro III (4) stabilita scl. propter delictum occultum i. e. neque notorium neque ordine iudiciario comprobatum, neminem debere aliqua ratione prohiberi, si promoveri voluerit, aut in su-

(1) C. II, q. 1, P. I, dict. Grat. c. 1.

(2) Cap. 1, X. de accusat. V, 1.

(3) Cap. 4, X. de accus. V, 1.

(4) Cap. 4, X. de temp. ord. I, 11.

sceptis ordinibus impediri (5). Verum Lucius III (6) solummodo in favorem Praelatorum *regularium* statuit, illos posse religiosis suis subditis, quorum "*commissa secreta noverint*", promotionem ad ad ordines denegare (7).

Concilium Tridentinum propter motiva Sess. XIV, prooem. et cap. 1, de ref. expressa: 1) *abrogavit* favorem huc usque clericis saecularibus concessum in cap. 4 (Alexand. III) et 17 (Gregor. IX) de temp. ord. I, 11; 2) *extendit* ad Episcopos et clericos saeculares, quod Lucius III, cap. 5, X. de temp. ord. I, 11, de solis Praelatis regularibus eorumque subditis religiosis statuerat; 3) *de novo* plane *introduxit*, ut clerici per competentes Praelatos ab ordinibus vel officiis ecclesiasticis iam susceptis ob occultum crimen suspendi potuerint; 4) nova sanctione universum hoc decretum *munivit* scl. quod "nulla contra ipsius Praelati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo aut ad priores ordines, gradus, dignitates sive honores restitutio suffragetur" (8), salva auctoritate Sedis Apostolicae.

Quod decretum Concilii Tridentini, cum res in se plane novas contineret et verbis aliquantisper obscurioribus esset concinnatum, in primis inter ipsos catholicos ansam dedit multis legitimis dubiis et controversiis longa serie resolutionum S. C. C. nondum complete decisis. Praeterea ab acatholicis et Iansenistis acriter fuit impugnatum aut sinistris interpretationibus labefactatum (9). Quare Sedes Apostolica praesertim in Pii VI, Const. "*Auctorem fidei*", 28 Aug. 1794, prop. 49, 50, ad vindicandum decretum Tridentinum suam supremam interposuit auctoritatem. Cum ultimo saeculo denuo excitarentur controversiae de sententiis ex informata conscientia, fatendum videtur, non omnes auctores via media incessisse atque extremos vitasse scopulos (10). Neque illud a vero alienum est, quod severiora quaedam iudicia potius in pra-

(5) *Stremler*, l. c. p. 310; *Gasparri*, l. c. n. 617; *Lega*, l. c. n. 384 sq.; *Péries*, l. c. p. 161 sq.

(6) Cap. 5, X. de temp. ord. I, 11.

(7) *Fagnanus*, l. c. in cap. 4, X. de temp. ord. I, 11; *Molitor*, l. c. p. 222 sq.; *Kober*, l. c. p. 66 sq.; *Braun*, l. c. p. 7 sq.; *Gasparri*, l. c. n. 617 sq.; *Lega*, l. c. n. 384 sq.

(8) *Kober*, l. c. p. 72; *Pierantonelli*, l. c. p. 264 sq. et praesertim causam vere mirabilem Capritanam 18 Dec. 1730 a S. C. C. decisam.

(9) *Bouix*, l. c. p. 317 sq.; *Droste*, l. c. p. 82 sq.; *Péries*, l. c. p. 165 sq., 167 sq.

(10) V. g. qui ad ipsa delicta *publica* hanc potestatem extenderunt velut *Bouix*, l. c. p. 325 sq. aliique.

xim haud probandam (11), non in ius Tridentinum legitime constitutum fuerint prolata. Ferventibus istis controversiis Sedes Apostolica constanter retinuit vetus adagium: "Tollantur abusus et maneat usus", etiam sententiarum ex informata conscientia (12).

§ I. De potestate praelatorum ferendi sententias ex informata conscientia eiusque honestate et convenientia, subiecto activo et passivo, obiecto atque ambitu.

794. Concilium Tridentinum *abrogato* antiquo iure Decretalium (cfr. notas historicas), vi cuius Episcopi propter crimina occulta neque laicos subditos a clericatu arcere neque clericos suos saeculares ab ascensu ad altiores ordines impedire potuerunt, inprimis Episcopos etiam quoad clericos saeculares sibi subditos eadem potestate instruxit, qua Praelati regulares subditos suos religiosos promotionem ad ordines ob delicta occulta et sine processu canonico ipsis nota extraiudicialiter interdicere non prohibebantur; imo praemittendo illa verba "ex quacumque causa", ante "etiam ob occultum crimen", eandem potestatem potius auxit quam limitavit. Cui facultati idem Concilium cum graviore correctione iuris antiqui alterum ius Praelatorum plane novum adiecit, ut iidem, non "ex qualicunque causa", quemadmodum in priore facultate dicebatur, sed "ob occultum crimen quomodolibet etiam extraiudicialiter" (quae sola verba ex priori inciso iuxta legitimam interpretationem sunt in secundo membro textus Tridentini supplenda) clericos suos subditos saltem ab *ordinibus* vel *officiis* ecclesiasticis possent *suspendere*. — Praescriptiones Tridentinas innovavit et firmavit Codex relate ad arcendos indignos ab ordinibus in can. 970; quoad suspensionem vero ab officio in canonibus huius tituli.

795. Potestas illa a Concilio Tridentino l. c. Praelatis concessa erat *extraiudicialis* atque in usu suo non solum a solemnitatibus processus ordinarii, sed etiam processus summarii, immunis erat (13), et eundem characterem retinuit in Codice (can. 970, 2187). Quae exclusio veri processus canonici sicut ipsa formula "ex informata

(11) Cfr. reprobatae a S. C. C. sententias ex informata conscientia v. g. apud Bouix, l. c. p. 331, 342. Unde scite notat Muniz, l. c. n. 707 nimium timorem huius suspensionis in theoria expressum prodere non sufficientem legis canonicae intelligentiam.

(12) Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880 art. 9; Instr. S. C. de Prop. F. 25 Octobr. 1884 in Collect. S. C. de P. ed. 1<sup>a</sup> n. 1009.

(13) Bouix, De iud. eccl. tom. II, p. 338 sq.; Icard, Praelect. iur. can. P. IV, art. 2, n. 692.

*conscientia* „, nequaquam excludit omnem certam scientiam de delicto patrato, quae omnino requiritur in genere ad infligendam poenam (can. 2233, § 1) et speciatim ad hanc infligendam (can. 2190), sed solummodo excludit probationem criminis ordine iudiciario factam. Imo huius potestatis *ex subiectiva quadam opinione* plus minusve probabili adeo nullus est usus, ut ne certa quidem probatio, quae *soli* (14) Praelato rem evinceret, ulla ratione ad sententiam ex informata conscientia legitime ferendam sufficiat. Etenim Praelatus ecclesiasticus perperam agit, qui infligit poenam adeo gravem per sententiam certae rescissioni obnoxiam; at contra sententias ex informata conscientia patet recursus ad Sedem Apostolicam v. g. ad S. C. C. vel S. C. de Prop. F., quae sententiam latam a Praelato certo rescindunt, nisi eas potest exhibere probationes, quae de se aptae sunt, ut ipsis Cardinalibus de patrato crimine *plenam fidem* faciant; sed depositio *unius* testis, qui simul sententiam condemnatoriam tulit in causa criminali, nisi *alia adminicula* (15) accedant, vix unquam admitti potest ut certa probatio. Cfr. Instr. S. C. de Prop. F. 20 Oct. 1884 n. 10, iunct. can. 2194. Concilium Tridentinum ea tantum conditione novum ius constituit, quod *salvus esset recursus* ad Sedem Apostolicam quem pariter praeservat cit. can. 2194; sed concessio recursus ad superius tribunal necessario supponit penes ipsum *certo* probandum esse delictum; ergo Praelatus, qui ferret talem sententiam suae tantum innixus persuasioni pro aliis vi probandi destitutae, evidenter transgrederetur limites suae potestatis ideoque etiam invalidum poneret actum. Cfr. S. C. C. in caus. Oritan. 20 Aug. 1735; in caus. Boian. 9 Maii, 27 Iun. 1744; Bouix, l. c. p. 322 et sq.; Pierantonelli, l. c. p. 236 sq.; Stremmer, l. c. p. 325 sq.